Ananindeua-PA tem-se os seguintes: Residencial Juscelino Kubitschek, Residencial Tancredo Neves, 
Residencial Ulisses Guimarães, Residencial Portal do Aurá I, Residencial Portal do Aura II, Residencial 
Maguariaçú, Residencial Novo Cristo I, que somados possuem 3.912 (três mil novecentos e doze) unidades 
habitacionais, todos produzidos para Faixa 1 (0 a 3 salários mínimos). 

Os residenciais localizam-se em regiões periféricas da área urbana do município de Ananindeua, Estado do 
Pará. O município faz parte da Região Metropolitana de Belém e é o segundo mais populoso do estado e o